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Në bazë të nenit 24 pika 24.1, 24.2 dhe 24.3 të Ligjit  për Vetëqeverisjen Lokale nr.03/L-040 të datës 20.02.2008, të nenit 2, 7, 9, 18, 19 dhe 20 të Ligjit për Financat e Pushtetit Lokal nr.03/ L- 049 të datës 13.03.2008, në bazë të nenit 20 dhe 61 të Statutit të Komunës së Skenderajt nr.01/110-385 të datës 03.12.2008, sipas Udhëzimit Administrativ nr.2007/2 për të hyrat vetanake të komunave si dhe në bazë të Udhëzimit Administrativ nr.2007/3 për caktimin, ngarkesën dhe mbledhjen e pagesave për regjistrimin vjetor të automjeteve në territorin e komunës, Kuvendi i Komunës në mbledhjen e mbajtur më datën 30.03.2011, miratoi këtë:

RREGULLORE 
KOMUNALE PËR TAKSA , TARIFA, NGARKESA DHE GJOBA

PËR VITIN 2011
I. DISPOZITAT E PËRGJITHËSHME

Qëllimi

Neni 1 

1.1 Rregullorja për Taksa, Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba,  përcakton :

a)    Fushat e aplikimit – përcaktimin e tarifave dhe ngarkesave komunale, dhe obliguesit ;
b)    Llojet e tarifave dhe të ngarkesave dhe obliguesit sipas fushave të aplikimit;   

c)    Obligimet e Komunës për mbledhjen e tarifes nga nxjerrja e resurseve natyrore ;

d)  Detyrat dhe përgjegjësitë për zbatimin e Rregullores ;

e)    Procedura dhe masat për mospërmbushjen e obligimeve dhe

f)  Procedura e Ankesës në aktet mbi përcaktimin e obligimeve të pagesave.

1.2 Tarifat dhe ngarkesat komunale janë të hyra buxhetore të Komunës, të arkëtuara nga obliguesit e caktuar me këtë Rregullore dhe aplikohen për territorin e Komunës së Skenderajt.

II. APLIKIMI I TAKSAVE, NGARKESAVE DHE GJOBAVE

Fushat e aplikimit

Neni 2 

2.1 Taksat, Ngarkesat dhe Gjobat i aplikojnë organet e komunës nga fushëveprimi i tyre, sipas  kërkesave të subjekteve dhe qytetarëve, në emër të kompenzimit të punës  për dhënien e dokumenteve zyrtare – lejeve përkatëse, përkitazi me:


-  Lëshimi i dokumenteve zyrtare,

-  Dhënia e lejeve të punes,

-  Dhënia e lejeve nga lëmia e ndërtimeve,

-  Dhënia në shfrytëzim e pronës komunale, 

-  Dhënia me qira e pronës dhe ndërtesave të komunës për qëllime komerciale

-  Dhënia në shfrytëzim e objekteve komuale të destinuara për manifestime, 

    
    aktivitete kulturore dhe sportive
Obliguesit

Neni 3 

3.1 Obligues sipas kësaj Rregulloreje janë subjektet – parashtruesit e kërkesave për dhënien e dokumenteve, përkatësishtë të lejeve nga fushëveprimi i Organeve të Komunës, përkitazi me çështjet e caktuara me nenin 2 të kësaj Rregulloreje.

III.  PËRCAKTIMI I LLOJEVE TË TAKSAVE,  NGARKESAVE DHE GJOBAVE

TARIFAT DHE NGARKESAT
Neni 4  

4.1 Për fushat e aplikimit të cekura në nenin 2 të kësaj Rregulloreje, përcaktohen llojet e tarifave dhe ngarkesave, të cilat sipas natyrës së kërkesave për dhënien e dokumenteve – përkatësishtë lejeve të caktuara, përmbajnë :

a)  Implementuesit e tarifave dhe të ngarkesave,

b) Obliguesit e pagesës,

c) Emërtimi i dokumentit, përkatësishtë baza për aplikim

d) Shuma e pagesës,

e) Perioda e ngarkesës,

f) Momenti dhe afatet e pagesës dhe

g) Kriteret për caktimin e tarifave dhe ngarkesave per veprimtaritë e bizneseve.

4.2 – TAKSAT DHE NGARKESAT PËR LËSHIMIN E DOKUMENTEVE   

         ZYRTARE
Implementues: Drejtoria e Administratës dhe organet tjera komunale, të cilat në procedurë administrative vendosin lidhur me parashtresat e subjekteve - parashtruesve të kërkesave për lëshimin e dokumenteve zyrtare, kopjeve të dokumenteve nga evidenca zyrtare, si dhe për shërbimet e përcaktuara në këtë tarifë.

Obliguesit :  Parashtruesit e kërkesave.

Arkëtimi i pagesës : Me rastin e dorëzimit të kërkeses.

	Nr.
	EMËRTIMI I DOKUMENTIT – VEPRIMIT PROCEDURAL
	SHUMA / €

	1
	Qertifikatë e lindjes
	1  €

	2
	Kurorëzimi
	5  €

	3
	Qertifikatë e kurorëzimit
	2  €

	4
	Qertifikatë e vdekjes
	1  €

	5
	Qertifikatë mbi gjendjen familjare
	1  €

	6
	Qertifikatë të tjera
	1  €

	7
	Vërtetim që është në jetë
	1  €

	8
	Vërtetim mbi vendbanimin
	1  €

	9
	Vërtetim për shtetësi
	2  €

	10
	Vërtetim që nuk ka kurorë
	1  €

	11
	Parashtresat
	1  €

	12
	Vërtetimi fotokopjes nga origjinali
	1  €

	13
	Kërkesa për ndërrim të mbiemrit
	10  €

	14
	Kërkesa për korigjim te emrit dhe  mbiemrit
	2  €


4.2.1. Të gjitha kërkesat e paraqitura për piken  4.2. duhet të paguhen  me rastin e        

          paraqitjes së kërkesës në shërbimet e administratës komunale 
4.2.2. Lirohen nga pagesa e tarifave familjet e ngushta të dëshmorëve të, të rënëve, invalidët e 
          luftës si dhe të veteranët të luftës .

4.2.3. Lirohen nga pagesat e tarifave studentet për nxjerrjen e dukumentave për lirim nga 
          taksat në rexhistrim të semestrit si pjestar i familjes në gjendje të rendë ekonomike.

Implementues: Administrata e Pergjithshme 

4.3. Tarifat per Operatorët ekonomik që konkurojn në tenderë në bazë të procedurave 

1. Vlera minimale nuk ka tarifë

2. Procedura për kuotim të çmimeve pa publikim nuk ka tarifë
3. Procedura për kuotim të çmimeve me publikim deri në 10.000,00 €,   tarifa   10  € 

4. Procedurë e hapur me vlere të kontratës prej 10.000,00 – 25.000,00  €, tarifa 15  € 

5. Procedurë e hapur me vlerë të kontratës prej 25.000,00-50.000,00 €,   tarifa   25  €
6. Procedurë e hapur me vlerë të kontratës prej 50.000,00-100.000,00 €, tarifa   30  € 

7. Procedurë e hapur me vlerë të kontratës mbi 100,000.00  €,                 tarifa    50  € 

Implementues: Zyra e Prokurimit

4. 4. –  NGARKESAT – TAKSAT  PËR BIZNESE

Obliguesit : Subjektet e biznesit, të cilat ushtrojnë veprimtarinë bazë dhe me njësi punuese të cilat e kanë selinë në Komunë dhe subjektet e biznesit që kanë  njësitë punuese - afariste në territorin e Komunës së Skenderajit.

Perioda e ngarkesës : Viti kalendarik,  shuma e obligimit paguhet më së largu  30 ditë pas marrjes se Aktvendimit.

4.4.1.Me qellim te stimulimit të zhvillimit të bizneseve dhe zgjërimit të tyre Komuna

         parashef lehtësira në këto raste:
a)  Bizneset prodhuese në vitin e parë afarist lirohen nga Tarifat  dhe Ngarkesat në biznese,

b)  Bizneset prodhuese me 50 e më tepër punëtorë lirohen nga taksat për biznes për 5 vite

c)  Të gjitha bizneset fillestare, në komunën e Skenderajt, në gjashtë mujorin e parë të 

     afarizmit lirohen nga tarifat-ngarkesat komunale në biznes.
Në vijim prezentojmë pasqyren tabelare, e cila prezenton  taksat e caktuara për bizneset

Pasqyra tabelare e taksave ne biznes
	N.

R.
	Shuma në 

€ (euro)
	O    B    L    I    G    U    E    S    I    T

(sipas veprimtarisë)

	
	2011
	
	           I.     INDUSTRIA NXJERRËSE

	1
	3,000,00
	
	Minierat e thengjillit 

	2
	2,500,00
	
	Industria e meterialit ndertimor

	3
	1,000,00
	
	Gurëthyesit   

	4
	500,00
	
	Grumbullimi i rërës dhe zhavorit për qëllime komerciale 

	
	
	
	        II.     INDUSTRIA USHQIMORE

	5
	800,00
	
	Prodhimi dhe përpunimi i mishit- Industria e mishit 

	6
	650,00
	
	Prodhimi dhe përpunimi i mishit të shpezëve dhe peshkut 

	7
	250,00
	
	Rritja e gjedheve, deleve, shpezëve 

	8
	800,00
	
	Përpunimi dhe konservimi i pemëve dhe perimeve 

	9
	800,00
	
	Prodhimi i vajit dhe yndyrave 

	10
	200,00
	
	Prodhimi i vezëve

	11
	50,00
	
	Grumbullimi i qumështit dhe djathit 

	12
	250,00
	
	Prodhimi dhe grumbullimi i drithërave, kulturave industriale, frutave
 dhe këpurdhav

	13
	400,00
	
	Prodhimi i miellit 

	14
	400,00
	
	Prodhimi i produkteve të miellit:bukës, simiteve dhe ëmbëlsirave 

	15
	400,00
	
	Prodhimi i produkteve tjera të miellit: makaronave,biskotave 

	16
	250,00
	
	Prodhimi i produkteve tjera ushqimore 

	17
	800,00
	
	Prodhimi i produkteve nga tekstili

	18
	320,00
	
	Prodhimi i mobiljeve .

	19
	320,00
	
	Prodhimi i produkteve prej plastike 

	20
	250,00
	
	Prodhimi i vidave,gozhdave, zingjirve dhe bulonave etj

	21
	250,00
	
	Prodhimet  e lendës pare të plastikës (Riciklimi)

	22
	300,00
	
	Prodhimi i dyerve dhe dritareve prej plastike 

	23
	200,00
	
	Prodhimi i produkteve metalike (dyer, dritare porta metalike etj)

	24
	150,00
	
	Prodhimet e zdrukthtarisë

	25
	200,00
	
	Prodhimi i trarëve dërrasave etj:  

	26
	200,00
	
	Prodhimi i produkteve tjera prej druri 

	27
	200,00
	
	Prodhimi i produkteve tjera prej metali 

	28
	200,00
	
	Prodhimi i produkteve tjera prej plastike 

	29
	1200,00
	
	Prodhimi i asfaltit 

	30
	150,00
	
	Prodhimi i produkteve nga çimentoja dhe alçija 

	31
	150,00
	
	Prodhimi i bllokave dhe elementave tjera prej betoni 

	32
	350,00
	
	Prodhimi i betonit të gatshëm për ndertim 

	33
	800,00
	
	Prodhimi i sapunit, deterxhenteve dhe elementeve të sanitarisë

	
	
	
	III.      NDERTIMTARIA

	34
	400,00
	
	Ndertimi i lart dhe i ulët

	35
	200,00
	
	Vendosja e instalimeve elektrike

	36
	200,00
	
	Vendosja e instalimit per uje, gas dhe ngrohje

	37
	200,00
	
	Punime te tjera te instalimeve

	38
	300,00
	
	Kompanitë projektuese dhe sherbyese

	39
	150,00
	
	Mbledhja e mbeturinave dhe hedhurinave metalike

	40
	250,00
	
	Suvatimi me alçi apo me llaq -fasader

	41
	200.00
	
	Punet perefundimtare ne ndertimtari 

	
	
	
	IV. VEPRIMTARITË BANKARE

	42
	1,500.00
	
	Bankat dhe Kompanitë e sigurimeve

	43
	500,00
	
	Njesitë bankare  

	44
	250,00
	
	Njesitë e kompanive të sigurimeve

	45
	250,00
	
	Përfaqësitë e Kompanive të jashtme

	
	
	
	      V.   TREGËTIA

	46
	250,00
	
	Tregtia me shumicë e lëkurës së pa përpunuar

	47
	
	
	Tregtia me shumicë e ushqimit pijeve dhe duhanit (depoja ushqimore)

	48
	250,00
	
	Tregtia me shumicë e pemëve dhe perimeve

	49
	250,00
	
	Tregtia me shumicë e qumështit dhe produkteve të qumështit

	50
	250,00
	
	Tregtia me shumicë e vezëve

	51
	250,00
	
	Tregtia me shumicë e mishit dhe produkteve të mishit

	52
	300,00
	
	Tregtia me shumicë e drurit,materialit ndertimor dhe paisjeve sanitare (depot e materialit ndertimor)

	53
	200,00
	
	Tregtia me shumicë e produkteve bujqësore(drithrave,farëve)

	54
	500,00
	
	Tegtia me shumicë e makinave dhe mjeteve bujqësore

	55
	250,00
	
	Tregtia me shumicë e materialit instalues,artikujve të imët metalik,  paisjeve të ujësjellsit dhe ngrohjës

	56
	250,00
	
	Tregtia me shumicë e makinave të zyrave dhe paisjeve informatike

	57
	500,00
	
	Tregetia me shumice e naftes dhe e derivateve te naftes

	58
	250,00
	
	Tregtia tjeter me shumicë

	59
	
	
	Tregtia me pakicë e produkteve bujqësore (drithërave,farëve dhe

ushqimit të kafshëve)

	60
	500.00
	
	a)  Tregtia e naftës, derivateve të saj dhe gasit:  zona urbane

	
	400,00
	
	a1) Tregtia e naftës dhe derivateve të saj:  zona urbane

	
	380.00
	
	b)  Tregtia e naftës, derivateve të saj  dhe gasit-  ne rruget magjistrale dhe  regjionale

	
	300.00
	
	b1) Tregtia e naftës dhe derivateve të saj -  ne rruget magjistrale dhe regjionale

	
	250.00
	
	c)   Tregtia e naftës, derivateve të saj dhe gasit – në rrugë rurale  

	
	200,00
	
	c1)  Tregtia e naftës dhe derivateve të saj – ne rruge rurale                                                         

	61
	150,00
	 
	Trgetia me pakice e gasit 

	62
	300,00
	
	Tregtia me pakicë e mjeteve farmaceutike  (barërave dhe medikamenteve)

	63
	200,00
	
	Tregtia me pakicë e stolive (argjentarët)

	64
	
	
	Minimarketet

	65
	
	
	Tregtia me pakicë e dyqaneve jo të specializuara (DPT)

	66
	
	
	Tregtia me pakicë e dyqaneve të specializuara (DPT)

	67
	180,00
	
	Tregtia me pakicë e mishit dhe produkteve të mishit (mishtore)

	68
	100,00
	
	Tregtia me pakicë e duhanit (shites ambulant)

	69
	100,00
	
	Tregtia me pakicë e pijeve alkoolike

	70
	
	
	Tregtia me pakicë e peshkut,gaforreve guacave etj.

	71
	
	
	Tregtia me pakicë e artikujve kozmetikë e të toaletit

	72
	
	
	Tregtia me pakicë e tekstilit

	73
	
	
	Tregtia me pakicë e mveshjeve (butiqet)

	74
	
	
	Tregtia me pakicë e mbathjeve

	75
	
	
	Tregtia me pakicë e mobiljeve

	76
	
	
	Tregtia me pakicë e aparateve elektrike shtepiake

	77
	
	
	Tregtia me pakicë e artikujve të imët, ngjyrave dhe qelqit

	78
	
	
	Tregtia me pakicë e librave, mallit prej letre dhe mjeteve të shkrimit                                                                                       

	79
	
	
	Tregtia me pakicë e artikujve të përdorur                              

	80
	
	
	Tregtia me pakicë në shtande dhe tregje                         

	81
	
	
	Tregtiame pakicë e pjesëve të mjeteve motorike           

	82
	
	
	Tregetia dhe riparimi i telefonave celular

	83
	
	
	Veprimtarit tjera me pakice

	
	
	
	        VI.    HOTELERIA

	84
	800,00
	
	Hotelet                          

	85
	250,00
	
	Motelet

	86
	
	
	Restorantet

	87
	200,00
	
	Lokalet e natës (diskoteka)  

	88
	
	
	Kafeteritë

	89
	130,00
	
	Kuzhinat

	90
	120,00
	
	Qebaptoret

	
	
	
	        VII.  TRANSPORTI

	91
	180,00
	
	Transporti rrugor i udhëtarëve                                                   

	92
	200,00
	
	Trensporti rrugor i mallrave                                                   

	93
	70,00
	
	Taxi-kompanite..                                                                         

	94
	60.00
	
	Kombi-taksi

	95
	50,00
	
	Auto-taksi 

	96
	70,00
	
	Veprimtaritë e agjensioneve të udhëtimit                         

	97
	300,00
	
	Stacioni i Autobusave                                                     

	98
	300,00
	
	Kontrollimi teknik i Automjeteve                                           

	
	
	
	   VIII.    NDËRMARRJET  PUBLIKE

	99
	2,000,00
	
	PTT- Sherbimet Postale                                                       

	100
	180,00
	
	Veprimtaritë tjera postare (Telekomunikimi)                         

	101
	150,00
	
	Ndermarrjet e pyjeve                                                              

	102
	350,00
	
	Grumbullimi pastrimi dhe shperndarja e ujit

	103
	150,00
	
	Largimi, trajtimi i mbeturinave 

	104
	300,00
	
	Pastrimi i rrugeve dhe objekteve

	105
	300.00
	
	Pastrimi dhe evitimi i ujerave ndotes

	
	
	
	  IX.    VEPRIMTARITË PROFESIONALE

	106
	200,00
	
	Veprimtaritë e ordinancave private                                        

	107
	200,00
	
	Veprimtaritë e avokaturës                                                       

	108
	200,00
	
	Veprimtaritë e shkollave për shofer                                        

	109
	130,00
	
	Veprimtaritë tjera profesionale (Laboratorët etj)                    

	110
	130,00
	
	Teknik i dhembeve                                                                 

	111
	200.00
	
	Arsimi neper kurse profesionale – shkollore, te ndryshme

	112
	100,00
	
	Veprimtaritë tjera profesionale                                               

	
	
	
	    X.    VEPRIMTARITË BOTUESE DHE MEDIAT

	113
	300,00
	
	Shtypshkronjat dhe aktivitetet tjera                                        

	114
	80,00
	
	Stacionet locale TV dhe Radio                                            

	115
	80,00
	
	Veprimtarit tjera Botuese dhe Mediat                                   

	116
	300,00
	
	Tv Kabllovik dhe internet

	
	
	
	XI. VEPRIMTARITË E REKREACIONIT

	117
	150,00
	
	Veprimtaritë e bixhozit                                              

	118
	250,00
	
	Veprimtarit e basteve sportive                                   

	119
	200,00
	
	Vprimtaritë e stadioneve dhe fushave sportive te mbuluara      

	120
	100,00
	
	Vprimtaritë e stad. dhe fushave sportive te pa mbuluara           

	121
	150,00
	
	Internet kaffet – zona urbane

	122
	100,00
	
	Internet kaffet – zona rurale

	123
	70,00
	
	Lojërat zbavitëse                                          

	124
	100,00
	
	Pishinat                                                                                   

	125
	80,00
	
	Fitnes     (lokal me paisje për ushtrime trupore)                                                                                   

	126
	80,00
	
	Veprimtarit tjera te Rekreacionit                                           

	
	
	
	XII. ZEJTARIA

	127
	130,00
	
	Sallonet e ondulimit dhe zbukurimit – zona urbane

	128
	100,00
	
	Sallonet e ondulimit dhe zbukurimit – zona rurale

	129
	180,00
	
	Bukëpjekësit

	130
	80,00
	
	Burektoret

	131
	100,00
	
	Vullkanizerët  - zona urbane

	132
	50,00
	
	Vullkanizerët  - zona rurale

	133
	180,00
	
	Teneqepunuesit

	134
	50,00
	
	Xhamprerësit

	135
	180,00
	
	Fotografët- Qendra Dixhitale

	136
	130,00
	
	Fotografët

	137
	80,00
	
	Rrobaqepësit

	138
	
	
	Farkatarët

	139
	
	
	Çajtorët

	140
	
	
	Këpucëtarët

	141
	180,00
	
	Gurëgdhendës

	142
	
	
	Riparimi i automjeteve - autoservisi

	143
	150,00
	
	Riparimi i aparateve elektrike shtepiake                           

	145
	70,00
	
	Riparimi i TV dhe radio aparateve                                    

	146
	100,00
	
	Riparimi i motor sharrave dhe gjeneratoreve

	147
	  100,00
	
	Veprimtaritë të tjera

	
	
	
	XIII. VEPRIMTARITË TJERA

	148
	70,00 
	
	Larja dhe pastrimi kimik                                                    

	149
	100,00
	
	Autolarjet                                                                            

	150
	50,00
	
	Kiosqet (Shitja e Shtypit)                                                    

	151
	120,00
	
	Parkingjet                                                                            

	152
	70,00
	
	Fotokopjet                                                                  

	153
	50,00
	
	Shumëzimi i çelsave                                                   

	154
	50,00
	
	Videoklubet                                                                          

	155
	70,00
	
	Qoshqet levizëse                                                                   

	156
	80,00
	
	Agroserat

	157
	130,00
	
	Tregjet

	158
	150,00
	
	Metalëgdhendësit


Zejet e vjetra, tradicionale, si këpuctar, farkëtar, etj. Janë të liruara nga taksa komunale me qëllim të ruajtjes së kësaj zeje, (Rregullorja nr.01/110-18/2010). 
4.4.2. Kriteret për caktimin e  Ngarkesave Komunale për veprimtaritë e mëposhtme caktohen në bazë të m2, ndërsa për bizneset tregëtare që ushtrojnë më shumë lloje (tipe) të veprimtarive  tregëtare zbatohet për çdo lloj të kësaj veprimtarie, sipas zonave në bazë të tabeles se mëposhtme 

a) Tregëtia me pakicë dhe depot ushqimore me shumicë
b) Restorantet

c) Kafiteritë

d) Çajtoret dhe 

e) Riparimi i Automjeteve
	N.

R.
	Siperfaqja ne m2
	Zona urbane / €
	Zona rurale / €

	
	prej
	deri
	2010
	2011
	2010
	2011

	1
	0
	10
	60.00
	
	30.00
	

	2
	11
	20
	80.00
	
	50.00
	

	3
	21
	40
	100.00
	
	60.00
	

	4
	41
	60
	120.00
	
	70.00
	

	5
	61
	100
	150.00
	
	100.00
	

	6
	101
	150
	180.00
	
	120.00
	

	7
	151
	200
	200.00
	
	130.00
	

	8
	201
	300
	300.00
	
	160.00
	

	9
	Mbi 300
	
	400.00
	
	200.00
	


4.4.3. Të gjitha biznesët të cilat punojnë me gjysëm orari, të konstatuara nga organi kompetent i komunës  të ngarkohen me 50%, të ngarkeses bazë në biznesin përkatës
4.4.4.  Për kërkesën e dytë brenda vitit për regjistrimine vijave (plotësuese) për transportimin

           e udhëtarëve bëhet pagesa në shumën prej:          

50,00 € 
4.4.5.  Taksa mbi pronësinë e automjeteve të aplikohen për dy llojeve, sipas peshës
4.4.5.1. Banorët dhe subjektet afariste obligohen te paguajn taksën mbi pronësinë e
 automjetit të vet mbrenda teritorit te Komunës se Skenderajit.

4.4.5.2.  Taksa mbi pronësinë e automjetit paguhet paraprakisht në komunë me rastin e 
             regjistrimit pranë autoritetit përkatës te Kosovës duke prezentuar dokumentat e 
    
 pronësisë dhe llojit të automjetit,

4.4.5.3. Taksa mbi pronësinë e automjetit paguhet ne bazë vjetore,
4.4.5.4. Këto taksa aplikohen sipas kategorizimit të automjetit:

a) Automjetet deri ne 3 t  ……………………… 10,00 €

b) Automjetet mbi  3  t ………………………… 20,00 €

4.4.5.5. Taksa mbi pronësin e Automjeteve zyrtare te Komunes, Shendetësisë, Arsimit,
 Personave te hendikepuar, Organizatave bëmirëse  dhe Sherbimeve Emergjente të
 Zjarrefikësve nuk aplikohen.
SHERBIMET E OFRUARA NGA  KOMUNA
Neni 5  

a) Tarifat mbi vlerësimin e Kontratave për transakcionet – transferimin e pasurisë në DFEZH, para procedurës gjygjësore
5.1.a.    Shitja apo blerja e  palujtëshmerisë:
- toka, ndertesa, apartamente dhe struktura tjera



50,00  €

5.2.a.
Ndërrimi i pasurisë:







50,00  €
5.3.a. 
Trashigimia në mes të anëtarëve të familjes së ngushtë 
- toka, ndërtesa  apartamente dhe struktura të tjera 



15,00  €

5.4.a. 
 Trashigimia jashtë familjes së ngushtë - falja 
 - toka, ndertesa, apartamente dhe struktura tjera



30,00  €
5.5.a.   Vlerësimi i  kontratave te dhenies së pasurisë në shfrytëzim 


30,00  €
5.6 .a.  Qertifikatat e gjendjes ekonomike





  1,00  €

5.7.a.   Vertetime te ndryshme







  1,00  €

b) Vlerësimi i Kontratave mbi transakcionet e pasurisë në DGJKP, për sprovim në librat kadastral para procedurës gjygjësore sipas Udhëzimit Administrativ të AKK-së (Agjencioni kadastral i Kosovës) nr. 2006/01

- Regjistrimi i pronësisë, posedimit, në bazë të transakcioneve (shitë-blerjes)

Regjistrimi i pronësisë, posedimit, në bazë të transakcioneve do të behet sipas vlerave:
5.1.b. Per vlerën e transakcionit deri në 10,000.00 €  paguhet taksë prej
20,00 €
5.2.b. Per vlerën e transakcionit prej 10,001,00 deri ne 20,000,00 €

30,00 €
5.3.b. Per vlerën e transakcionit prej 20,001,00 deri ne 40,000,00 €.

40,00 €
5.4.b. Per vlerën e transakcionit prej 40,001,00 deri ne 50,000,00 €

50,00 €
5.5.b. Mbi 50,000,00 €, për çdo 10,000,00 € tejkalim, paguhet vlera prej 
10,00 € 

5.6.b. Nëse vlera e Kontratës është e pa vlerësueshme paguhet taksë prej 
70,00 €
                      por shuma e taksës së përgjithshme nuk mund të kaloi vlerën e        200,00 €
- Regjistrimi i pronësisë, posedimit, në bazë të dokumentit mbi dhuratën

5.7.b. 
Nese në dokumentin – Kontraten mbi dhurimin e pronës së pa luajtshme është
caktuar vlera e pronës ne keto raste do të paguhet taksa – tarifa për çdo pronar-
posedues që fiton të drejten mbi pronën e paluajtshme sipas dhurimit, sipas 
tarifës të përcaktuar me nenin 5 (pika 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5)

5.7.b. 
Nese në dokumentin – Kontraten mbi dhurimin e pronës së pa luajtshme nuk
është caktuar vlera e pronës ne keto raste do ë paguhet taksa-tarifa ne shumën 
prej: 40,00 €, për çdo pronar-posedues që fiton të drjten mbi pronën e 

paluajtshme sipas dhurimit.

- Regjistrimi i pronësisë, posedimit në bazë të dokumentit të organeve
  administrative dhe gjygjësore mbi njohjen e të drejtës së pronësisë – posedimit

5.9.b. Rexhistrimi i të drejtave mbi pronën e paluajtshme, e cila fitohet në bazë të
vendimit të organit administrativ apo gjygjësor, behet duke paguar taksen – 
tarifën në shumë prej :






80,00 € 

- Regjistrimi i pronësisë, posedimit në bazë të pjesëtimit (ndarjes) të pronës në
   bashkëpronësi

5.10.b. Regjistrimi i pronësisë, posedimit në bazë të pjesëtimit (ndarjes) të pronës në
bashkëpronësi behet duke paguar tarifën në shumë prej : 20,00 €.,  për secilin person që behet pronar – posedues, 
- Regjistrimi i pronësisë, posedimit në bazë të trashëgimisë dhe të shkëputjes së
  bashkësisë familjare.

5.11.b. Regjistrimi i pronësisë, posedimit në bazë të trashëgimisë behët 
duke paguar tarifën prej: 20,00 €, për çdo trashëgimtar

5.12.b. Regjistrimi i pronësisë, posedimit në bazë të shkëputjes së bashkësisë 


familjare behet duke paguar tarifen në shumë prej: 20,00 €, për çdo anëtar të
familjes që behët pronar, posedues.

- Regjistrimi i pronësisë, posedimit në bazë të ndërrimit të pronës së paluajtshme
5.13.b. Regjistrimi i pronësisë, posedimit, në bazë të ndërrimit të pronës së 

paluajtshme behet duke paguar tarifën në shumë prej:  50,00 €,  për sëcilin 

pronar – posedues

- Regjistrimi i hipotekave   


Regjistrimi i hipotekave do të behet sipas vlerave të kerkesave (kredive) të përcaktuar
 me dokumentin e hipotekës dhe atë:
5.14.b. Kerkesa (kredia) në vlerë deri 5,000.00 €, paguhet taksa – tarifa në shumën prej 
       20.00 € 
5.15.b.  Kerkesa (kredia) në vlerë prej 5,001.00 deri në 10,000.00 €, paguhet taksa prej 
       30,00 €
5.16.b.  Kerkesa (kredia) në vlerë prej 10,001.00 deri në 20,000.00 €, paguhet taksa prej 
       50.00 €
5.17.b.  Kerkesa (kredia) në vlerë prej 20,001.00 deri në 40,000.00 € paguhet taksa prej           70.00 €
5.18.b.  Mbi vlerën prej 40,001.00 për çdo 100,000.00 €, tejkalim paguhen edhe nga 
       20.00 €
por shuma e tarifës taksës nuk mund të kaloje 300.00 €.

- Fshirja e hipotekave
5.19.b. Për vendimin lidhur me fshirjen e hipotekës nga rexhistri i të drejtave mbi pronën e 

paluajtshme duhet të paguhet taksa – tarifa në shumë prej: 


      20,00 €
Lejet e operimit (afariste)

Neni 6 
Lejet e operimit, të cilat lëshohen nga DFEZH  janë leje të lokalit afarist mbi plotësimin e kushteve hygjeniko-sanitaro- teknike dhe vlejnë deri sa lokali afarist nuk e ndryshon veprimtarinë. 

6.1.  Te gjitha bizneset te cilat nuk posedojn leje per punë do te konsiderohen si ilegale dhe do te veprohet konform ligjeve dhe rregullave ne fuqi.

Masat ndeshkuese

Neni  7

7.1. Në rast të mos përfilljes së udhëzimeve dhe standardeve të përcaktura më këtë Rregullore  mbi Lejet dhe Taksat e Biznesit do të pasojnë vërejtjet e fundit, mos përfillja e vërejtjeve, do të rezultojë me lëshimin e urdhërit për bllokimin e llogarisë rrjedhëse, në bankë, deri në përmbushjen e obligimeve. 

7.2. Nëse nuk përmbushet obligimi përmes bllokimit të llogarisë atëherë do të pasojë ndalimi i zhvillimit të veprimtarisë gjëgjesisht ç’fuqizimi i lejes se punës dhe fillimi i procedurës gjyqësore. Fillimi i procedurave gjyqësore inicohet nga Avokati i Komunës.

7.3. Ndalimin e zhvillimit të veprimtarisë gjëgjesisht ç’fuqizimin e lejes se punës e ben DSHP-ja – Sektori i inspektoriatit.

7.4. Per zbatimin e ketij neni ne raste te pengeses se kryerjes se detyres nga zyrtaret komunal kerkohet ndihma nga Policia e Kosoves. 

7.5. Të gjitha shpenzimet e zhvillimit të procedurës gjyqësore i bartë pala që humb kontestin.
III. PROCEDURA E ANKESAVE
Parashtrimi i ankesës

Neni 8 

8.1 Obliguesi, i pakënaqur me llojin dhe lartësin e caktuar të tarifës dhe të ngarkesësa sipas kësaj Rregullloreje, përkatësishtë me aktin e Organit të Komunës me të cilin është përcaktuar pagesa e obligimit, mund të parashtrojë ankesë në afat prej 30 ditësh nga dita e njohtimit për obligim.

8.2 Ankesa i parashtrohet – Drejtorisë përkatëse , organ, i cili e ka përcaktuar shumën e  obligimit për pagesë në emër të tarifës - ngarkesës.


8.3 Ankesa nuk e shtyen ekzekutimin e Vendimit.

Implementuesi : Drejtoria Financë Ekonomi dhe Zhvillim dhe
                                        Drejtoria per Gjeodezi, Kadaster dhe Prone

Taksat Komunale mbi shfrytëzimin e përkohshem të tokës shoqërore dhe pagesa e qirasë së tokës..

Neni 9

9.1 Kërkesat për marrjen në shfrytëzim të përkohshëm tokën si pronë komunale në territorin e Komunës së Skenderajt, qytetarët mund të drejtohen në Drejtorin për Gjeodezi Kadastër dhe Pronësi. 

Toka, objektet, gjegjësisht hapësirat e tyre, pronë komunale jepën në shfrytëzim me qira

9.2  Qiraja për shfrytëzimin e përkohshem të tokës si pronë shoqërore - komunale caktohet për qytetin e Skenderajt brenda planit urbanistik dhe jashtë planit urbanistik nëpër qendra të Bashkësive Lokale dhe fshatra të Komunës së Skenderajt.

9.3.  Pagesa e qirasë për shfrytëzim të tokës duhet të jetë sa vijon:

a) Për qytetin e Skenderajt qiraja e tokës është:

-  shfrytëzimi i tokës për gjat brezit të rrugëve kryesore,
5.00 euro për m2 

                         -  shfrytëzimi i tokës jashtë brezit të rrugëve kryesore,
 4.00 euro për m2
b) Për qendrat e Bashksive Lokale dhe nëpër fshatra:

-  shfrytëzimi i tokës në qendrën e Bashkësisë Lokale,
3.00 euro për m2
-  shfrytëzimi i tokës jashtë qendrës nëpër fshatra,

2.00 euro për m2 

- Qiraja për garazha në qytetin e Skenderajt të jetë ,


2.00 euro për m2
- Qiraja për vendet rurale bashkësi lokale - fshatra ,


1.00 euro për m2
· Pagesa e qirasë për shfrytëzim të përkoheshem të tokës në pronën shoqërore për 
pompa të furnizimit me karburante, depove të materialit ndërtimor, sharrave,   firmave gurëthyese e tjera të ngjajshme duhet të jetë sa vijon:

           -  shfrytëzimi i tokës për gjatë brezit të rrugëve kryesore,

1.00  euro për m2
           -  shfrytëzimi i tokës jashtë brezit të rrugëve kryesore,

0.50  euro për m2
9.4.. Me pagesë të qirasë për shfrytëzim të përkohshem të tokës në pronën shoqërore
  të ngarkohen edhe shfrytëzuesit momental ilegal,por në aktvendimet e tyre për 
  ngarkesë të qirasë të ceket se këta shfrytëzues i kryejnë obligimet vetëm për
  shfrytëzim ilegal të tokës dhe nuk fitojnë kurfar të drejte pronësore për 

 shfrytëzimin legal e njëherit nuk mund ti pengojnë as organet kompetente
 Komunale për realizimin e vendimeve të tyre rreth menagjimit të pronës

 shoqërore në zbatimin e planit urbanistik të Komunes.
Me pagesë të qirasë për shfrytëzim të përkohshem të tokës, pronë shoqërore, të ngarkohen me të njejtat kushte edhe lokalet e zgjëruara, pastaj terasat para lokaleve e tjera.
Pagesa e qirasë për terasa të bëhët vetem për sezonin veror.

Pagesa e qiras për shfrytëzim të përkohshem të tokës mund të mblidhet në dy kiste vjetore dhe atë në 6 mujorin e parë dhe të dytë deri në fundë të vitit kalendarik.

Nese pagesa e qirasë nuk paguhet në kohen e duhur, obliguesit do të ngarkohen më kamatë mujore prej 0.2%.

Pagesa do të paguhet në xhirollogarin rrjedhëse të caktuar nga Kuvendi i Komunës për organet e admninistrates.
ÇMIMORJA E SHERBIMEVE KOMUNALE KADASTRALE

Kjo çmimore e re është e bazuar në UDHËZIMIN ADMINISTRATIV NR.06/2008- te dates18.08.2008, per tarifat e sherbimeve dhe te produkteve kadastrale te ofruara nga zyrat kadastrale komunale dhe kompanite gjeodete te licencuara 
9.5.Dispozitat e Përgjithshme 
Çmimorja e shërbimeve komunale kadastrale

9.5.1. Ndrrimi i kulturave kadastrale





në euro
	Ndërrimi i kulturës në një ngastër pa matje gjeodezike
	10.00

	- për çdo ngastër tjetër që kufizohet me te
	  5.00


9.5.2. Ndarja e ngastrave:

	Ndarja e një parcele në dy pjesë me sipërfaqe deri në 0.50 h
	   50.00

	- për çdo ndarje në pjesë tjetër 
	   25.00 

	Ndarja e ngastrës në pjesë të përcaktuara më parë
	 80.00

	Ndarja e më tepër se dy pjesë të përcaktuara më parë, për çdo pjesë tjetër
	   40.00

	Ndarja e komplekseve me sipërfaqe prej 5 – 10 ha
	200.00

	-Për çdo ndarje në pjesë tjeter
	 100.00

	Ndarja e komplekseve me sipërfaqe mbi 10 ha në dy pjesë
	500.00

	-Për çdo ndarje në pjesë tjeter
	  200.00


9.5.3. Bashkimi i parcelave:
	Bashkimi i dy parcelave pa matje
	20.00

	-Per çdo parcelë tjeter ne kufi
	10.00


9.5.4.Matja e ndertesave
	Matje per nje ndërtese individuale –
	0.50 €/m2

	-Për çdo ndertese tjetër në të njejtën parcele
	0.25 €/m2

	Ndërtese banimi kolektiv 
	2.00 €/m2

	. -Për çdo ndertese tjetër në të njejtën parcele
	1.00 €/m2

	Ndertesat afariste
	4.00 €/m2

	- Çdo ndertese tjetër në të njejtën parcele
	2.00 €/m2 

	Ndertesa banesore - afariste
	3.00 €/m2 

	-Çdo ndertese tjetër në të njejtën parcele
	1.50 €/m2 

	Ndertese e administrates qeveritare dhe publike
	1.50 €/m2 

	-Çdo ndertese tjetër në të njejtën parcele
	0.50 €/m2 

	Objekte per sport dhe rekreacion (stadiume,halla sportive etj.)
	2.00 €/m2 

	Objektet kulturore dhe fetare
	1.00 €/m2 

	-Për çdo ndertese tjetër në të njejtën parcele
	0.50 €/m2 


9.5.5. Matja e pjeseve te ndertesave 

	Hapesirat banesore dhe perpilimi i skices
	0.25 €/m2 

	Hapesirat afariste dhe perpilimi i skices
	0.35 €/m2 

	Ndarja e hapesirave banesore dhe perpilimi i skices per çdo pjese
	0.45 €/m2 

	Ndarja e hapesirave afariste dhe perpilimi i skices per çdo pjese
	0.50 €/m2 

	Per çdo meter gjatesi shtese, plus
	0.50 €/m2 


9.5.6. Matja e perçojave:

	Perçojat nentokesore per meter gjatesi
	1.00 €

	Perçojat mbitokesore per meter gjatesi
	0.50 € 

	Objektet nentokesore
	100.00 € 

	-Per çdo objekt tjeter
	50.00 € 

	Tunelet per meter gjatesi
	5.00 € 

	


9.5.7. Percaktimi i kufijve te parcelave :

	Per nje parcele me siperfaqe deri ne 0.50 ha
	80.00 €

	Per siperfaqe prej 0.50 ha deri 1.00 ha
	100.00 €

	Per çdo hektar tjeter mbi 1.00 ha
	60.00 €

	Per parcelat urbane sipas planit urbanistik (pas marrjes se pelqimit nga urbanizmi)
	120.00 €


9.5.8. Rirregullimi i kufijve te parcelave:

	Per nje parcele me siperfaqe  deri 0.50 ha
	40.00 €

	Per nje parcele me siperfaqe  prej 0.50 ha deri 1.00 ha
	50.00 €

	Per nje hektar tjeter mbi 1.00 ha 
	30.00 €


9.5.9. Dhenia e deshmive nga baza e te dhenave kadastrale tekstuale apo grafike sipas kerkesave te paleve nga ZKK
	

	Dhenia e vertetimeve te ndryshme
	2.00 €

	Çertifikata mbi pronen
	4.00 €

	Kopja e planit per nje parcele
	3.00 €

	Per çdo parcele tjeter
	1.00 €

	Historiati i nje parcele
	15.00 €


9.5.10. Punet e zyres sipas kerkesave te paleve
	Identifikimi i njesive kadastrale ne terren – per njesi kadastrale
	20.00 € 

	Per çdo njesi tjeter ne kufi
	5.00 €

	Kontrollimi dhe regjistrimi ne regjister i te dhenave nga terreni per njesi kadastrale
	10.00 €


9.5.11. Punet e veçanta gjeodezike :

	Bartja ne terren e te dhenave nga planet urbanistike per obkjekt individual
	0.50 €/m2 

	Bartja ne terren e te dhenave nga planet urbanistike per obkjekt banimi kolektiv apo afarist
	1.00 €/m2 


9.5.12. BAZA GJEOMETRIKE – Pikat trigonometrike
	Koordinatat  Y, X,
	5.00 €

	Pershkrimi 
	2.00 €


a) Pikat lidhese
	Koordinatat  Y, X
	3.00 €

	Pershkrimi 
	2.00 €


b) Pikat poligonale

	Koordinatat  Y, X, Z,
	2.00 €

	Pershkrimi 
	2.00 €


c) Pikat reper

	Koordinatat  Y, X, Z,
	5.00 €

	Pershkrimi 
	2.00 €


d) Pikat ne linje
	Koordinatat  Y, X
	2.00 €

	Pershkrimi 
	2.00 €


e) Pikat e detajit
	Koordinatat  Y, X
	1.00 €

	Vendosja e pikave trigonometrike
	50.00 €


9.6.
Dispozitat e veçanta

10.6.1. Për në teren prej 15 nëntorit gjerë me 15 mars çmimet janë më të larta për 25%.

10.6.2. Për punët dhe sherbimet që do të kryhen në tokat pyjore çmimet do të jenë më të larta për 30%
10.6.3. Pala duhet të sigurojë transportin dhe punëtorët ndihmës për kryrjen e punëve në teren. 
Nëse ZKK-ja e siguron transportin, çmimi është 0.50 € për 1 km.
10.6.4 .Pala duhet më parë të paguaj për sherbime apo produkte nëse ZKK-ja kërkon një gjë të tillë.

10.6.5  Pagesat dhe shpenzimet e transportit do t’i paguhen komunës drejpërdrejtë.

9.7.
Dispozitat tjera

Dispozitat tjera për implementimin e kësaj Urdhërese Administrative do të lëshohen në rastë nevoje nga Agjencia Kadastrale e Kosovës.

9.8. Kërkesat tjera 

Për kërkesat e bëra para aplikimit të kësaj çmimoreje, do të paguhet sipas çmimores në fuqi në  kohën e parqaqitjes se kerkesës.

Implementues: Drejtoria për GJ.K.P.

Tarifat dhe ngarkesat nga lemia ndërtimore

Neni 10
10.1.     Pagesa  për taksa dhe sherbime komunale  është  përcaktuar nga shkalla e përgaditjes
së tokës ndërtimore si dhe pozita e cila është ndarë nëpër zona .

Kompenzimi për një m3 për shfrytëzim të pastër,   të ndarë në tri  zona dhe në m2 për plato të hapura, sipas kesaj tabele,  marrë nga nenet 10 dhe 11 te Rregullores mbi lartesine e kompenzimit per rregullimin e tokes ndertimore te rregullt dhe te pa rregullt ne Komunen e Skenderajit, nr. 54/110, date 27.02.2006.
Varësisht nga shkalla  e paisjës  së tokës ndërtimore me infrastrukturë  dhe pozita  e sajë ndaj qendrës së qytetit bëhet  dhe kategorizimi i ndarjes në 3 (tri) zona:
a).   Qendra  e urbanizuar  e qytetit ndahet  në zonen e I-rë dhe të II-të,
b).   Në zonen e III-të  hyjnë qendra e bashkësive lokale me fshatra të Komunës së
    
Skenderajt , që perfshihen në rrugët e rendit të katert.

10.2.
Përcaktimi i  kufijve në mes të zonave  është bërë nga Drejtoria për Urbanizëm,
 Ndërtim dhe Mbrojteje të Ambientit  si vijon:
10.3. 
Në zonën e (parë) përfshihet  qendra  e qytetit ,kufijt  e rajonit duke filluar  në veri
prej kryqzimit  të Rr.”Skenderbeu”me Rrugën “Deshmoret e Kombit”vazhdon  me rrugën “Azem Galica” shkon gjerë të kryqzimi ,,Jasharaj,, me rrugën “Osman Geci”në drejtim  të Drenasit ,kufizohet  me kryqzimin  e rrugës ,,Osman Geci dhe   Rr.”28 Nëntori”,Sheshi “Adem Jashari” dhe perfshin Rr.,,Ilaz Kodra ,, 18 Qershori ,, Rr.,, Fehmi & Gjevë Lladrovci,, Ahmet Delia ,, Rr.,,Gjergj Fishta ,,  gjerë të pikënisja  e përkufizimit Skenderaj-Klinë  e Poshtme –Drenas.{ të gjitha objektet që gjenden në brezin e rrugve kryesore të cekura me lartë},si dhe objektet që gjenden në brezin e rr.,,Isa Boletini dh err.e UÇK-së .

10.4. 
Në  zonën  e dytë  përfshihen   këto lagje: Lagja  nr.II,[të gjitha objektet që nuk janë
rruget e asfaltuara ]Lagja nr.III ,e dyta pjesë e Lagjës “Fshat”,Lagja  e “Spitalit”Lagja “Suka”,Lagja “Mishlan” si dhe Lagja  e zonës Industriale “Përparimi në Skenderaj.{me perjashtim të objkteve që gjenden në brezin e rrugve të asfaltuar prej Kryqezimit të rr.,,Osman Geci ,, me rr,,,Azem Bejta ,, deri të Udhekryqi për Lagjen ,,Jasharaj ,,prej Udhkryqit të rrugve ,,Deshmoret e Kombit me RRugën ,,Skenderbeu,,në Drejtim të Mitrovicës [Klina e Ulet].
10.5. 
Në zonen e II-të(dytë) hyjnë të gjitha ato ngastra  që janë pranë rrugve  magjistrale dhe regjionale  si dhe objektet që gjinden  në brezin  e rrugve  kryesore  pranë qendrave të Bashkesive Lokale te Komunës së Skenderajt.
10.6. 
Në zonen e III –të (tretë) hyjnë të gjitha  objektet që janë ndërtuar dhe ndërtohen në fshatra të Komunës së Skenderajt  qe kategorizohen ne rruget e rendit te katert.

10.7. 
Obliguesit e pagesës së kompenzimit  në kuptimin e kësaj rregullorje janë  të gjithë personat fizik dhe juridik brenda teritorit te Komunes se Skenderajt dhe jashtë saj.

                       Propozimi i ri i tarifave për Leje Ndërtimi

	Nr.
	Përshkrimi
	Njësia matëse
	Çmimi në € (euro) sipas Zonave
	Verejteje

	
	
	
	 I
	 II
	 III
	

	1.
	Ndërtimi i banimit individual
	m3
	2.5
	1.5
	1.0
	

	2.
	Ndërtimi i objekteve kolektive
	m3
	3.0
	2.0
	1.0
	

	3.
	Ndërtimi i objekteve afariste  (sektori privat dhe shtetror )
	m3
	3.5
	2.5
	1.5
	

	4.
	Ndërtimi i objekteve me karakter ekonomik
	m3
	3.5
	2.5
	1.5
	

	5.
	Shendrrimi i lokalit banues në lokal afarist
	m3
	3.5
	2.5
	1.5
	

	6.
	Ndërtimi i depove të ndryshme
	m3
	3.5
	2.5
	1.0
	

	7.
	Vendosja e kabllove PTT.etj.
	m1
	2.5
	1.5
	1.0
	

	8.
	Ndërtimi i objekteve të hapura  (treg,parking, pllato.)
	m2
	3.0
	2.0
	1.0
	

	9.
	Ndërtimi i objekteve të përkohshme-garazhave
	m3
	3.5
	2.5
	1.5
	

	10.
	Objektet afariste me karakter të përkohshem ( në sektorin shtetror dhe privat )
	m3
	3.5
	2.0
	1.0
	

	11.
	Ndërtimi i objekteve për deponim dhe përpunim të mbeturinave  ( sektori privat –shtetror )
	m3
	2.5
	1.5
	1.0
	

	12.
	Vendosja e antenave
	copë
	600.0
	500.0
	400.0
	

	13.
	Vendosja e shenjave dhe reklamave
	m2
	50.0
	30.0
	20.0
	

	14.
	Ndërtimi i objektit në themelet ekzistuese (sektori privat dhe shteror)
	m3
	2.5
	1.5
	1.0
	

	15.
	Mbindërtimet sektori privat dhe ai shteror, banuese dhe afariste
	m3
	2.5
	1.5
	1.0
	

	16.
	Vendosja e sistemit kabllovik dhe e internetit 
(llogaritur ne çdo shtyllë)
	copë
	10.0
	18.0
	5.0
	

	17.
	Ndërtimi i objekteve nëntokësore–garazheve në sektorin privat dhe publik.
	m3
	2.0
	1.5
	1.0
	

	18.
	Shfrytezimi i perkoheshem i platove ne sektorin privat-publik
	m2
	2.0
	1.5
	1.0
	


Implementuesi: Drejtoria e Urbanizmit dhe Mbrojtjes se Ambientit
10.8  Taksa administrative:


a)   për të gjitha kërkesat e llojeve të ndryshme,


  10,00 €

b)   për pranimin teknik  të objekteve  shtetrore dhe private,

100,00 €

c)   për të gjitha llojet  e  çertifikatave  



    2,00 €

d)   për udhëzime  profesionale  me shkrim në plan urbanistik 
dhe jashtë planit urbanistik.




  10,00 €

e)   për vertetim të shkatërrimit të shtepive (jasht vendit)

    5,00 €
f)    per komisionin per pranime teknike te objekteve 
per nje antar te komisionit-pagesa per ore pune

  10,00 €
10.9.    Kompenzimi për ndërtimin e pompave të derivateve  në zonat urbane dhe jashtë urbane për 
            pjesën ndërtimore të mbuluar është  5,00 € për m3 ndërsa për plato 3,00 €    për m2.

Implementuesi : Drejtoria për  Urbanizëm dhe Mbrojtje të Ambientit
Taksat Komunale për dokumentacionin e lëshuar nga Drejtoria për Shendetësi e Mirëqenje Sociale
Neni 11  
11.1 
Për Boten e jashtme:

     a)
Çertifikatë për përkujdesje të prindëve, për një prind

10.00 euro
     b)
Çertifikatë për fëmijë që vijojnë shkollimin


  2.50 euro
     c)
Çertifikatë për kompenzimin e shpenzimeve të lindjës
  3.50 euro
     d)
Çertifikatë për kompenzimin e shpenzimeve të vdekjes 
            
 për një anëtar të familjes




  3.50 euro
     e)
Çertifikatë për pushime mjekësore



  7.50 euro
     f)
Çertifikatë për shtesa feminore



  5.00 euro
12.2. Çertifikatat për familje të ngushta të dëshmorëve, të rënëve 

në luftë, nvalidëve të luftës dhe veteranëve, lirohën nga pagesa,  0.00 

11.3.
Po ashtu lirohen nga pagesa e tarifave komunale në rastet për rregullimin e 

dokumentacionit përsonal për sigurimin pensional –invalidor.

Implementues: Drejtoria për Shendetesi dhe Mireqenie Sociale
Taksat Komunale per pranimin teknik te Lokaleve afariste dhe leje të parkingut ne rastet e furnizimit te bizneseve, marrë nga nenet 7,8 dhe 12 te Rregullores per dhenien e lejeve subjekteve afariste ne teritorin e Komunes se Skenderajit nr. 110-48 date 29.04.2005
Neni 12

a) Kerkesa ne emer te komisionit 

b) Pagesa behet sipas metrave katror te lokalit edhe atë si vijon:

-      deri ne   20 m    paguajn

20,00 €

·   21m –   50 m


30,00 €

·   51m –  100 m


40.00 €
· 101m -   200 m


60,00 € 
· 201m-    500 m

          120.00 €
· Mbi        500 m

          250.00 €

c) Qertifikata e biznesit dhe Informata e biznesit te leshuara nga MTI-ja, - fotokopje

d) Leja ndertimore per lokal nga Drejtoria e Urbanizmit.

12.1. Leja për parking te perkohshem per furnizim te lokaleve afariste ne vend parkingjet e ndaluara duhet te leshohet nga organi perkates per kohe te caktuar dhe ate  me rastin e parashtrimit te kerkeses nga biznesi te behet pagesa prej 10.00 €
Neni 13
Bazuar në Rregulloren Komuale mbi Kushtet minimale sanitare – teknike të punës së lokaleve afariste dhe mbrojtjes në punë të subjekteve afariste , si dhe kushteve të tjera të punës . 
Pronari i lokalit afarist (biznesit ) duhet:

a). Të ushtrojë në mënyrë efikase biznesin e provuar në perputhje me Ligjet në fuqi dhe rregulloret e aprovuara nga Kuvendi komunal,
b).Të eksponojë qmimoren mbi produktet e tyre ose sherbimeve në lokal në mënyrë që më leht të lexohen dhe të bëhet pagesa sipas qmimores,

c).Të mbajë në vend të punës lejen e punës , kontratat mbi punësimin e puntorëve ,

d).Të lëshojë faturë për mallërat e shitura ose sherbimet e bëra ndaj blerësve , 

përkatësisht konsumatorëve,

e).Të garantojë në kualitetin e produkteve apo sherbimeve të kryera,

f). Të menjanojë mallërat me afat të skaduar,

g). Të ekspozojë tabelën e orarit të punës në përputhje me Rregullorën Komunale , si dhe ti përmbahet orarit të punës,
h). Të vë firmen në vend të duhur (emri dhe mbiemri i pronarit të firmës, emri i firmës, si dhe rrugën ku gjendet lokali),

i). Subjekti afarist duhet që në rast të festave zyrtare si dhe ne raste kur shpallet ditë zije nga organet kompetente të Republikës së  Kosovës ta respektojë festën dhe ta vendosë flamurin shtetëror.
Neni 14
Në qoftëse se pronari i subjektit afarist bie ndesh me këtë Rregullore do të gjobitet, kurse nëse shkelja përseritet,  mund të detyrohet të  ndërpres akivitetin e tij dhe në procedurë ligjore do ti ndërprehet leja e punës.
DISPOZITAT NDESHKIMORE

Neni 15
Shkelësit e kësaj Rregulloreje do të gjobiten 

a)  Me denime prej të gjitha  subjektet afarise (personat fizik apo juridik) nëse 

· Vepron pa leje të punës,





gjoba
200 euro
· Nëse shet mall me afat të skaduar





250
· Nëse nuk dëshmon prejardhjen e mallit




175
· Nëse nuk prezenton dokumentacionin që kërkohet nga inspektorët
100
b) me denime prej 100 € nëse subjekti afarist (personat fizik apo juridik) fillojnë punën pa pëlqimin mbi kushtet higjeniko-sanitare, teknike të  punës dhe të mbrojtjes në punë.
c) denim prej 120 € nëse subjekti afarist nuk i vendos çmimet (për secilin artikull të ndryshëm).

d) Denimi pas vërejtjes së dytë të paraparë në pikën (a) të këtij neni) gjobat dyfishohen.

e) pas vërejtjes së tretë mbyllje dhe ndërpreje të përkohshme të veprimtarisë.

f) afati per pagesen e gjoes eshte 7 (shtate) dite.

g) Denimi prej 100 € nëse nuk vë firmën në vend të duhur (nëse nuk ka të shenuar emrin e mbiemrin e pronarit të subjektit afarist, emrin e firmës si dhe emërtimi i rrugës ku gjendet lokali)

h) Denimi prej 70€ do ti shqiptohet subjektit afarist nëse e ka të ekspozuar orarin e punës, por, nuk i përmbahet orarit të punës të cilin ai e ka caktuar në perputhje me Rregulloren Komunale.
i) Denimi prej  120 € subjekti afarist nëse nuk i ka kontratat e punës të punëtorve.

j) Denime prej 100 € subjekti afarist nëse nuk e vënë flamurin për festat zyrtare ose ditë zie të shpallura nga organi kompetent i Kosovës,

k). Demimet mandatore prej 20 €  jane nëse:

- Subjekti afarist nuk i vë qmimet në vend të dukshëm, nuk u dorëzon blerësve fatura,ose muk e vë firmën në vend të duhur,

- Puntori i cili punon në lokal nuk e ka uniformën përkatese dhe nuk ka pastërtinë e

duhur si dhe 

-Ka parregullësi tjera të konstatuara nga inspektorët,

 Në rast të mos pagesës së denimeve të shqiptuara  – inspektori fillon procedurën gjyqësore për realizimin e pagesës.  
 Implementues: Drejtoria per Sherbime Pulike.

DREJTORIA PËR ARSIM KULTRË, RINI DHE SPORT 
Neni 16

Kjo drejtori menaxhon Shtëpinë e kulturës “ Hasan Prishtina”, bibliotekën e qytetit, stadionin e futbollit “ Bajram Aliu” me objekte përcjellëse, poligonin sportiv prapa shtëpisë së kulturës, Sheshin Adem Jashari dhe parkingun e automjeteve brenda oborrit të shtëpisë së kulturës
Neni 14.1. Ngarkesat komunale mbi dhënien në shfrytëzim të përkohshëm të lokaleve në shtëpinë e kulturës dhe objekteve tjera kulturo – sportive në komunën e Skenderajt, përsonave fizik dhe juridik nga neni 2, pikës 6 të projekt-rregullores komunale mbi tarifat dhe ngarkesat komunale.

Pjesa tabelare:

Tarifat per te hyrat nga objektet-lokalet qe menagjon Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sport

	Objektet (lokalet) e dhëna në shfrytëzim
	Destinacioni
	Afati I shfrytëzimit
	Tarfia - çmimi

	Shtëpia e Kulturës

	a) Diskoteka
	Vend per argetim
	Një muaj
	150 euro

	b) Lokalet për zyre
	Vend për kryerjen e detyrave zyrtare
	Një muaj
	100 euro

	c) Salla universale
	Zhvillimi I aktiviteteve kulturore apo shoqërore
	2-3 orë
	20% nga fitimi I aktiviteteve kulturore, 30 euro për 1 orë për aktivitete shoqërore

	d) Salla e vogël
	Zhvillimi I aktiviteteve kulturore apo shoqërore
	2-3 orë
	10% nga fitimi I aktiviteteve kulturore, 10 euro për 1 orë për aktivitetet shoqërore

	e) Hapsira tjera
	Vende për zhvillimin e aktiviteteve të ndryshme
	Një muaj
	Metra katror 2.5 euro

	Biblioteka Komunale

	a) Dhenja e librit në shfrytëzim
	Ngritja e njohurive arsimore-shkencore të qytetarëve
	Një vit
	1.5 euro

	b) Shfrytëzimi I Internetit
	Informim mbi të arriturat në shkencë dhe kulturë
	Një orë
	0.30 euro


Pagesat e ketyre ngarkesave vlejnë për personat e tretë, kur jipen në shfrytëzim me pagesë, lokalet – hapsirat e Shtëpisë së Kulturës .

Nga kompenzimi I tarifave të lartëshenuara për shfrytëzimin e hapsirave të Shtëpisë së Kulturës, lirohen ata persona fizik dhe juridik të cilët zhvillojnë aktivitete kulturore-rinore dhe humanitare në interes për komunën. Pelqimin për këtë jep Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sport


Implementues: Drejtoria për Kulturë Rini dhe Sport.










 

IV.  DISPOZITAT PËRFUNDIMTARE

Hyrja në fuqi
Neni 17
17.1 Kjo Rregullore hyn në fuqi menjëherë .(Pas aprovimit ne KK dhe certifikimit nga  MEF dhe MAPL)
17.2  Me hyrjen në fuqi  të kësaj Rregulloreje shfuqizohet Rregullorja  nr.01/110-18  e datës 26.02.2010  mbi Taksa, Ngarkesa dhe Gjoba.

01 Nr. 110-15
Skenderaj , 30.03. 2011
                                      Kuvendi i Komunës 

                                                                                           K  r  y  e  s  u   e   s   i
                                                                                            Ismet Salihu                                                       
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